1493. 
Ili. 16. 

CCLXXXIII. 

1498 április 24. (Csanád.) 

A csanádí káptalan előtt Somi Józsa temesi fő i spán a zarándvármegyei „ B e w -
kewn, Apa et L o n y a " nevű helységeket , a melyeket Tárczay Jánostó l bírt 
zálogban — a kinek viszont néhai L o s o n c z i Lász ló zálogosította el — Berek-

szói H a g y m á s Miklósnak 750 magyar arányforintért zálogba adja. 

Dátum in festő beati Georgii martiris anno Domini mü= 
lesimo quadringentesimo nonogesimo octavo. 

Eredetije papiron, hátlapján viaszba nyomott pecsét töredékével, az 
Országos Levéltárban M. 0 , D. L. 20675 jelzet alatt. 

1498. 
IV. 24 

CCLXXXIV. 

1498 június 1. Buda. 

Zápolyai István nádor előtt Losoncz i Lász ló fiai Zs igmond és Albert, minthogy 
a Haraszti Ferencznél zálogban lévő Rimócz és Farkasa lmás nógrádvármegyei 
birtokokat kiváltani nem tudják, b i zonyos feltételek mellett lekötik a zaránd-

vármegyei Sző lős és Csigérfalva birtokokat. 

Nos Stephanus de Zapolya comes perpetuus terrae Scepu-
siensis regni Hungáriáé palatínus et iudex Comanorum memoriae 
commendamus, quod egregii Sigismundus et Albertus filii magni-
fici quondam Ladislai de Lossoncz ab una, parte vero ex altéra 
Franciscus de Harazth coram nobis personaliter constituti per 
eosdem Sigismundum et Albertum sponte et libere confessum 
extitit in hunc modum, quod quia ipsi illos centum et sexaginta 
florenos auri, pro quibus scilicet alias totales possessiones ipso-

rum Rymoocz et Farkasalmas vocatae in comitatu Newgradiensi 
existentes et habitae per praefatum quondam Ladislaum de 
Lossoncz mediantibus litteris suis impignoraticiis superinde con-
fectis memorato Francisco de Harazth fuissent impignoratae, 
eidem Francisco de Harazth ad praesens persolvere non possent, 
ob hoc ipsi, videlicet Sigismundus et Albertus de Lossoncz eidem 
Francisco de Harazth id duxissent annuendum et concedendum, 
ut ipse Franciscus illas duas possessiones ipsorum Zewlews et 
Chygerffalwa vocatas in comitatu de Zarand adiacentes, quae 
videlicet per impignorationem praefati quondam Ladislai de 
Lossoncz patris ipsorum apud manus egregii Stephani Horwath 
castellani castri Wylagoswar pro trecentis et quadraginta florenis 
auri titulo pignoris haberentur, pro eisdem trecentis et quadra-
ginta florenis ab eodem Stephano Horváth pro se redimendi eas-
demque tam pro ipsis trecentis et quadraginta florenis auri, quam 
pro praescriptis centum et sexaginta florenis, pro quibus vide-
licet praescriptae possessiones Rymoocz et Farkasalmas eidem 
Francisco fuissent impignoratae, infra tempus redemptionis earun-
dem simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet 
ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus tenendas 
et conservandas plenariam habeat potestatis facultatem, ita tamen 
et eo modo, quod dum et quando praenominati Sigismundus et 
Albertus de Lossoncz in praescriptis summis florenorum auri, 
in toto quingentos florenos facientibus, memorato Francisco de 
Harazth quinquaginta florenos effective, vei etiam plures, usque 
videlicet ad praescriptum numerum quingentorum florenorum 
auri inclusive, simul et semel persolvere possent et valerent, 
extunc idem Franciscus totiens quotiens huiusmodi solutio per 
ipsos Sigismundum et Albertum facta fieret levare et tollere eis-
demque Sigismundo et Alberto semper litteras expeditorias de et 
super huiusmodi persolutis pecuniis dare et concedere, tandem-
que rehabitis realiter et cum effectu praescriptis quingentis 
florenis auri pecuniis scilicet suis, praedictas possessiones Zewlews 
et Chygerífalva eisdem Sigismundo et Alberto pacifice et quiete 
remittere et resignare debeat et teneatur difficultate sine omni, 
assummentes nihilominus iidem Sigismundus et Albertus de 
Lossoncz memoratum Franciscum de Harazth in pacifico dominio 
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praescriptarum pessessionum Zewlews et Chygerífalva, postquam 
eaedem per ipsum Franciscum a mcmorato Stephano Horwath 
fuerint redemptae, infra tempus redemptionis earundem contra 
quoslibet legitimos impetitores tueri protegere et defensare pro-
priis ipsorum laboribus et expensis harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante. Dátum Budae, feria sexta pro-
xima ante festum penthecostes anno domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo octavo. Lecta. 

Papi ron , nyílt a lakban, a l j án papirfelzetii pecséttel. Bánffy-levéltár 
Kolozsvárott. (V.) 

1498 
VI. 1 

CCLXXXV. 
1498 november 24 Buda. 

II. Ulászló király előtt Telegdy István Sebes- másként Hunyadvár felét illető 
igényéről a Losonczi Bánfiak j a v á r a lemond. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod fideles nostri egregii Stephanus de Thelegd 
ab una ac Johannes filius quondam Johannis filii olim Stephani 
Banffy de Lossoncz ac Emericus et Petrus filii quondam Michaelis 
filii dicti condam Stephani Banffy de praefate Lossoncz partibus 
ex altéra idem etiam Stephanus de Thelegd Johannis filii et 
nobilium puellarum Ewfrosinae et Katherinae filiarum suorum 
oneribus et quibusvis gravaminibus, si in infrascriptis persistere 
nollet, in et super se et cunctas suas haereditates assumptis et 
receptis, coram nostra personali praesentia personaliter constituti 
per eundem Stephanum de Thelegd sponte et libere confessum 
extitit et relatum in hunc modum : quod licet inter ipsas partes 
ac egregios Franciscum, Ladislaum, Stephanum, Sigismundum 
et Bernaldum similiter Banffy de dicta Lossoncz ratione et prae-
textu directae et aequalis medietatis castri Sebeswar, alio nomine 
Hwnyadwar vocati, alias in Byhoriensi nunc vero per trans-
lationem in de Kolos comitatibus existentis, habiti et cunctarum 
pertinentiarum suarum in curia nostra regia nonnullae lites et 

M 
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differentiae exortae fuerint et diutius ventillatae, tamen idem 
Stephanus de Thelegd tum matúra intra se deliberatione prae-
habita, tumque interveniente nonnullorum proborum hominum 
compositione, et signanter fidelis nostri reverendi in Christo 
patris domini Dominici episcopi ecclesiae Waradiensis, ac dictae 
personalis praesentiae nostrae locumtenentis, praemissam causam, 
ut dicitur, in facto praedictae directae et aequalis medietatis 
antedicti castri Sebeswar alio nomine Hwnyadwar sed et perti-
nentiarum eiusdem, partes inter praedictas notam et vertentem 
omnino sopiri et condescendi fecisset, omnibusque iuribus suis, 
si quod in eadem directa medietate praescripti castri Sebeswar, 
alio nomine Hwnyadwar et pertinentiis suis qualitercumque 
habuisset, vei in fu turum habere speraret, renunciasset, universas 
etiam literas causales, puta inquisitorias, evocatorias, et insinua-
torias, ac alias quascumque et sub quibusvis formis verborum 
in praesentiis quorumcumque iudicum ordinariorum hactenus 
in facto praescriptae medietatis dicti castri Sebeswar pro sui 
parte confectas et emanatas, vanas, cassas, inanes viribusque 
earum carituras et exhibitoribus earundem nocituras reliquisset 
et commisisset, immo sopivit, sedavit et renunciavit, reliquitque 
et commisit coram nobis, harum nostrarum, quibus sigillum 
nostrum quo ut rex Hungáriáé in iudiciis utimur est appensum, 
vigore et testimonio literarum mediante. Dátum Budae, sabbato 
proximo ante festum beatae Katherinae virginis et martiris, anno 
domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, Lecta. 

Hártyán, piros-fehér-kék selyemzsinóron függő cp királyi pecséttel. 
Hátán a XVII. sz. elejére mutató í r ássa l : Sebes uarrul ualo alkuas az attia-
fiaknak. Bánffy-levéltár Kolozsvárott. (V.) 

CCLXXXVI. 
£ 

1499 ápril is 6. Lekencze . 

Szentgyőrgyí Péter erdélyi va jda meghagyja Doboka vármegye hatóságának, 
hogy tartson vizsgálatot Esküllői Ördög Simon ellen, a ki Losonczi Bánfi 

Ferencz, István, János és Imre ellen hatalmaskodott. 

Petrus comes de Sancto Georgio et de Bozyn wayvoda 
Transsylvanus et comes Siculorum egregiis ac nobilibus viris 
comiti vei vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Doboka 
debitam reverentiam cum honore. Dicitur nobis in personis egre-
giorum Francisci, Stephani, Johannis et Emerici Banffy de Los-
soncz, quomodo his proxime praeteritis temporibus egregius 
Simon Erdeg de Eskellew unam piscinam in territorio portio-
nis suae possessionariae in possessione Wyfa lw vocata in comi-
tatu de Doboka existente habitam adiacentem contra ipsorum 
exponentium saepissimas prohibitiones praeparare, ac in tantum 
aggerem recludere et elevare fecisset, quod agger seu clausura 
piscinae prae multitudine seu magnitudine aquae funditus dis-
tractus et evulsus fuisset, ex cuiusquidem aquae vehementi tor-
renta et magna inundatione et aggeris evulsione certas domus 
et celaria iobagionum dictorum exponentium in possessionibus 
ipsorum exponentium Borsa et Walazwth vocatis in dicto comi-
tatu de Doboka existentibus subversae et distracta atque abolita 
fuissent, in quibusquidem domibus et celariis fruges et vina dic-
torum iobagionum per inundationem et torrentiam dictae aquae 
in nichilum redacta et deperdita extitissent, necnon mulieres et 
pueros ac infantes in subversione domorum mortui fuissent, 
inquibus praemissis dempta interemptione dictarum mulierum 
et puerorum iobagiones praefatorum exponentium in praetactis 
possessionibus Borsa et Walazwth commorantes plusquam mille 
et quingentorum florenorum auri dampna suscepissent. His mi-
nimé contentus, iterum post dilacerationem et dilaviationem dicti 
aggeris praetactae piscinae idem Simon Erdeg eundem aggerem 
iterum disponere et repleri fecisset per cuius tandem aggeris 
disruptionem et dilaviationem vehemens inundatio et torrentia 
aquae quamplurimas domos iobagionum dictorum exponentium 
in dictis possessionibus commorant ium subvertisset, vinaque et 
fruges ac frumenta tam in acervis, quam etiam in cophinis et 
vasis existentia anichilata et omnino dissipata et deperdita fuis-
sent, in quibus modo simili iidem iobagiones dictorum exponen-
tium ultra quam mille et quingentorum florenorum auri dampna 
perpessi fuissent, praeterea in ieme et estate Ín anno proxime 

T) így! 
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transacto praeteritis nobilis Gallus de Badok missis et desti-
natis nonnullis hominibus et familiaribus suis armatis et poten-
tiariis manibus cum magnis curruum apparatibus pluribus et 
multis ac innumerabilibus vicibus ad quandam silvam ipsius 
Johannis Banffy glandinosam in territorio possessionis Badok 
vocatae, in dicto comitatu de Doboka existentis, adiacentem et 
ad portionem possessionariam eiusdem Jchannis Banffy expo-
nentis in eadem Badok existente pertinentem, ibique silva in 
eadem in magna imo maxima copia ligna potentialiter succidi, 
succisaque ad currus levari et abduci ac ad usum suumT) et 
alias, quo voluisset fecisset, inquaquidem succisione praetactae 
silvae praefatus Gallus dicto Johanni Banffy exponenti plusquam 
quingentorum florenorum auri dampna intulisset. Caeterum circa 
festum beati Galli confessoris in anno proxime transacto prae-
teritum idem Gallus de Badok assumptis secum providis Antho-
nio Bacha et Valentino Nagh iobagionibus suis in praetacta pos-
sessione Badok portioné scilicet sua possessionaria existente 
commorantibus manibus armatis et potentiariis ad domum et 
curiam providi Dionisii Therek iobagionis dicti Johannis expo-
nentis, in portioné eiusdem possessionaria in praetacta posses-
sione Badok habita, residentis irruendo, ibique eundem Dioni-
sium verbis vituperiosis et inhonestis afficiendo et nisi se ab 
inde celeri fuga removere valuisset, ibidem eundem miserabili 
nece interemisset potentia mediante, in praeiudicium et damp-
num dictorum exponentium valdemagnum. Super quo vestras 
egregietates ac nobilitates praesentibus requirimus diligenter, 
quatenus unum vei duos ex vobis transmittatis, qui ab omnibus, 
quibus incunbit meram de praemissis experiatur certitudinis verita-
tem, quam tandem nobis suomodo rescribatis. Dátum in possessione 
Lekencze, feria sexta proxima post festum beati Ambrosii doc-
toris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono. 

Kívül: Egregiis ac nobilibus viris comiti vei vicecomiti et 
iudicibus nobilium comitatus de Doboka pro egregiis Francisco, 
Stephano, Johanne et Emerico Banffy de Lossoncz inquisitoria. 

Papiron, vörös viaszba nyomott zárópecsét letöredezett. Erdélyi Mú-
zeum Kolozsvárott. (Mike Sándor gyűjteményéből.) (V.) 

J) Kimaradt : converti. 

CCLXXXVII. 

1499 ápri l is 22. (Kolozsmonostor . ) 

A kolozsmonostori konvent előtt özv. Losonczi Dezsőfi Lászlóné hitbére és 
jegyajándékára nézve a férje divényi és vécsi váraiból Ongor János és Miklós 

által kielégíttetvén, őket erről nyugtat ja . 

Nos conventus monasterii etc. memoriae commendamus, 
quod nobilis domina Katherina, relicta condam egregii Ladislai 
Desevfy de Lossoncz, filia videlicet, olim Michaelis Jakch de 
Kwssal onera et quaelibet gravamina nobilis dominae Sophia 
vocatae, filiae suae, consortis ut puta egregii Michaelis de Zob, 
in subscriptis per omnia super se assumendo coram nobis per-
sonaliter constituta ministerio vivae vocis spontaneaque sua volun-
tate confessa est in hunc m o d u m : Quomodo sibi magnifici 
Johannes et Nicolaus, filii condam Johannis Ongor de Nadasd 
de et super dote et rebus paraffernalibus suis, eidem de uni-
versis possessionibus, portionibusque et iuribus possessionariis 
dicti condam Ladislai Desevfy domini et mariti sui in castris 
Dywen in Newgradiensi ac Vech vocatis in Thordensi aliisque 
quibuscunque comitatibus et possessionibus qualitercunque voci-
tatis ubilibet intra ambitum regni Hungáriáé et partium istarum 
Transsilvanarum existentibus et habitis iuxta regni consuetudi-
nem provenire debentibus plenam atque omnimodam impendis-
sent solutionem et satisfactionem, ob hoc eadem domina Kathe-
rina superinde ad plénum contenta eosdem Johannem et Nico-
laum Ongor de et super huiusmodi solutione et satisfactione 
dotis et rerum paraffernalium suarum quitos et expeditos reddi-
disset et commisisset ac módis omnibus absolutos, ymmo quitos, 
expeditos ac per omnia absolutos reddidit et commisit coram 
nobis harum nostrarum vigore et testimonio li terarum mediante. 
Dátum feria secunda proxima ante festum beati Georgii martiris 
anno Domini 1499. 

Eredetije az Orsz. Levéltárban, az M. O. D. L. 36,403. sz. alatt őrzött 
„Laboré" jelzetű kolozsmonostori protocollum 226. lapjának 2. bejegyzése. 

23* 

1499-
IV. 22. 

1499. 
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CCLXXXVIII. 

1499 július 5. (Lelesz.) 

A leleszi konvent előtt Losonczi Zsigmond és Albert a Nyényei Luka László-
nál 700 aranyforintért zálogban volt „Dra, Raczfalw, Gaach, Lwpoch, Tha-
maslehotha, Rosalehotha et Kwczyklehotha" nevű nógrádvármegyei helységei-
ket Dráh kivételével (a melyet minden fizetés nélkül viss2aadott) 200 arany-

forintért a nevezettnek újra. zálogba adják. 

Dátum feria sexta proxima post festum Visitationís Beatae 
Mariae Virginis anno Domini millesimo quadringentesimo nona-
gesimo nono. 

Eredeti fogalmazvány vízfoltos, rongált papiron, a leleszi konvent levél-
tárában 1499 : 26 jelzet alatt. 

CCLXXXIX. 

1499 deczember 31. (Torda.) 

Szentgyörgyi Péter erdélyi vajda előtt Losonczi Bánffi György fiai Ferencz és 
István anyjukkal Krisztinával és fivérükkel Zsigmonddal az összes Bánfi-java-

kat illetőleg egyezségre lépnek. 

Nos Petrus comes de Sancto Georgio et de Bozyn way-
uoda Transsiluanus et comes Siculorum memoriae commenda-
mus, quod egregii Franciscus et Stephanus filii condam Georgii 
Banffy de Lossoncz ab una ac generosa domina Cristina vocata 
relicta et Sigismundus filius dicti condam Georgii Banffy parti-
bus ex altéra coram nobis personaliter constituti sponte et libere 
confessi sunt in hunc modum, quod quamvis alias ratione et 
pretextu totalium portionum et iurium possessionariarum anno-
tati olim Georgii Banffy in universis castris, oppidis et posses-
sionibus sew villis necnon teloniis, molendinis molendinorumque 
locis ubilibet et quibuscunque comitatibus tam hiis in partibus 
Transsiluanis, quam ín regno Hungáriáé existentibus habitarum 
necnon acquisitionis genelogiae dicti Sigismundi Banffy caetero-
rumque nonnullorum nocumentorum dampnorumve et iniuria-
rum occupationis ac ablationis re rum et bonorum et aliorum 

quorumcunque negotiorum variae rixae et controversiarum mate-
riae contra sese et in alterutrum motae extiterint et suscitatae, 
tamen eaedem partes ordinativa compositione nonnullorum pro-
borum hominum et nobilium virorum pro pace et concordia 
inter eos laborantium interveniente in pacis et concordiae deve-
nissent unionem, prout concordarunt et unitae extiterunt nostro 
in conspecto,1) eomodo, quod primo ipsae ambae partes sopitis 
prius et sedatis ac in nichilum redactis eisdem universis causis, 
litibus litiumque cunctis processibus qualitercunque hucusque 
inter easdem partes tam praemissis ex rationibus, quam prae-
textu aliorum quorumcunque negotiorum, motis et suscitatis sese 
mutuo super praemissis quitos, expeditos ac módis omnibus 
absolutos reddidissent et commisissent et quod praeseriptas uni-
versas portiones et iura possessionaria ac thelonia et molendina 
dicti condam Georgii Banffy in praescriptis cunctis castris, oppi-
dis, possessionibus et villis tam, ut praefertur, in dictis partibus 
Transsiluanis atque in regno Hungáriáé existentibus et adiacen-
tibus necnon apud manus quarumlibet partium earundem portio-
naliter habitas et existentia communiter et ad invicem immisis-
sent et resignassent ac easdem et eadem sequestrationi, limita-
tioni atque divisioni egregiorum et nobilium virorum Cristoffori 
literati de Sylwas, Franciscy de Thorozko, Blasii Gerewffy de 
Kyskapus, Petri de Koppan, alterius Petri de Sombor, Simonis 
Ewrdek de Ewzkelew, Stephani Porkoláb de Gywla et Johannis 
de Zwthor submisissent hoc modo, quod quintodecimo die festi 
Epiphaniarum Domini noviter affuturi ambae ipsae partes simul-
cum eisdem octo electis ipsorum in facie oppidi Bonchyda vocati 
personaliter compararent ac praeinsertas universas et totales 
portiones possessionarias ac iura possessionaria dicti olim Geor-
gii Banffy de Lossoncz castris, oppidis, possessionibus ac villis 
necnon theloniis et cunctis pertinentiis earundem et eorundem 
praescriptis habitas et adiacentes communiter et insimul manibus 
praefatorum octo electorum partium asignare et relinquere debe-
ant dividendas et sequestrandas iidemque electi partium die in 
eodem ac aliis diebus ad id aptis et sufficientibus habita prius 

(1500.) 
I. 20. 

x) így conspec u helyett. 

( 1 5 0 0 . ) 
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earundem et eorundem legittima et competenti reambulatione 
et condigna aestimatione et primo de eisdem iuribus possessio-
nariis de et super dote et rebus parafernalibus dictae dominae 
Cristinae eidem de praescriptis universis portionibus et iuribus 
possessionariis annotati condam Georgii Banffy domini et mariti 
sui iuxta honorem progenii atque domus earundem partium et 
quantitatem provenire debentibus plenariam satisfactionem cum 
portioné possessionaria et loco mansionis suae nobilitaris con-
digna facere et impendere atque eam contentam reddere tandem 
vero praetaxatas universas et totales portiones possessionarias 
et iura possessionaria demptis dumtaxat praescriptis portioné et 
mansione ipsius do[minae Crist]inae pro dote et rebus parafer-
nalibus praetactis modo praemisso eidem asignare rursum et 
iterato ac ex novo inter antefatos Franciscum, Stephanum et 
Sigismundum, filios utputa annotati olim Georgii Banffy ad per-
sonas dividere, sequestrare limitareque et excidere ac eisdem 
iure perennali relinquere debeant possidendas, item octavo die 
festi Purificationis Beatissimae Virginis Mariae proxime affuturi 
praetitulati Franciscus et Stephanus Banffy pro fatigiis et expen-
sis dictae dominae Cristinae per eam in prosecutione causarum 
praescriptarum susceptis et expositis in praeallegato oppido 
Bonczhyda coram iudicibus nobilium comitatus de Doboka quin-
quaginta florenos auri eidem dominae Cristinae dare et persolvere, 
ipsa quoque domina Cristina coram eisdem iudicibus nobilium 
eosdem Franciscum et Stephanum Banffy de et super huiusmodi 
solutione et satisfactione dictorum quinquaginta florenorum auri 
quitos et expeditos reddere iidemque iudices nobilium tandem 
literas eorum et vicecomitum dicti comitatus de Doboka expe-
ditorias eisdem Francisco et Stephano Banffy dare et concedere 
debeant et teneantur, hoc non praetermisso, quod si qua partium 
praedictarum futuri temporis in eventu casu quo aliquam por-
tionem suam possessionariam manibus alienis vendere aut inpig-
norare voluerit, extunc talis pars primitus et antea partém alte-
ram cum ipsa emptione aut titulo pignoris receptione iuxta regni 
consuetudinem amonere debeat habitaque huiusmodi amonitione 
ipsa altéra parte id nolente tandem liberam habeat vendendi aut 
inpignorandi potestatis facultatem tali obiigaminis vinculo me-

diante, quod si qua partium praedictarum futuri temporis in 
successu praemissa in toto vei in parte suomodo exequi obmit-
teret exindeque lites et causas inchoare contingeret, aut prae-
missam dispositionem atque possessionariam divisionem prae-
tactam dictorum octo electorum partium infringere attentaret et 
in praemissis persistere nollet quovismodo, extunc talis pars 
contra partém alteram praemissa suomodo exequentem et ea 
omnia firmiter observantem solum vigore praesentium mediante 
in mille florenis auri puri ac in succubitu duelli facti potentialis 
salva portioné iudiciaria convinceretur et convicta habeatur ipso 
facto, dicta vero pars praemissa suomodo observans praescriptam 
alteram partém praemissa, ut dicitur, confringentem et convic-
tam vigore aliarum literarum nostrarum aut successorum nostro-
rum wayuodarum partium Transsi luanarum praedictarum evo-
catoriarum ad octavas iuridicas tunc quam pr imum celebrandas 
evocarifacere debeat, nos quoque aut iidem successores nostri 
wayuodae simulcum regni iuratis nobilibus pro tempore consti-
tutis octavis in eisdem factum huiusmodi vinculi absque ulterio-
ris prorogationis confidentia atque appelationis remedio finaliter 
adiudicare decernereque ac debitae executioni demandare valea-
mus dictante iuris aequitate. Ad quae premissa partes praeno-
tatae se personalibus eorum astantiis sponte obligarunt coram 
nobis harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
Dátum in oppido Thordensi feria tertia proxima ante festum 
Circumcisionis Domini anno Eiusdem millesimo quadringente-
simo nonagesimo nono. 

Közel egykorú másolat papiron, az Országos Levéltárban, M. 0 . D. L. 
29,578 jelzet alatt. 

1499. 
XII. 31. 

ccxc. 

1500 január 12. (Kolozsmonostor.) 

A kolozsmonostor i konvent előtt Szarvadi Miklós a Losonczi Bánfi 
fiai között elosztott b i r tokoknak ú j a b b a n szándékolt egyesítésétől és 

osztásától Bánfi Ferenczet eltiltja. 

György 
ú j ra el-

15(0. 
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Nos conventus monasterii etc. memoriae commendamus, 
quod Ladislaus Bwda dictus de Rathon, nomine et in persona 
Nicolai de Zarwad, domini scilicet sui nostram veniendo in prae-
sentiam per modum protestationis nobis significare curavit in 
hunc m o d u m : Quod, prout idem Nicolaus revera percepisset, 
magnificus Franciscus Banffy de Losoncz totales portiones suas 
possessionarias in quibuslibet possessionibus in quibuscunque 
comitatibus existentibus habitas, ipsum Franciscum Banffy hae-
reditario iure concernentes ac de portionibus possessionariis 
magnificorum Stephani et Sigismundi, f ra t rum scilicet suorum 
carnalium legitima divisione mediante dudum excisas, rursus 
cum eisdem portionibus possessionariis praedictorum f ra t rum 
suorum adunare novamque cum eisdem praenominatis fratribus 
suis possessionariam divisionem facere curaret et vellet, cum 
tamen quasdam totales portiones possessionarias praenominati 
Francisci Banffy, eodem Francisco Banffy adversus praetactum 
Nicolaum Zarwady in capitali sententia convicto, idem Nicolaus 
pro se statuifecisset iuridice et occupari, quarumquidem portio-
num possessionariarum nomina in literis statutoriis praefati 
Nicolai ex integro specificantur, habitaque huiusmodi protestatione 
memoratum Franciscum, Stephanum et Sigismundum, magni-
ficam etiam dominam Cristina vocatam, relictam olim magnifici 
Georgii Banfy, genitoris ut puta ipsorum, matrem videlicet 
novercam Francisci et Stephani ac genitricem Sigismundi prae-
nominatorum, item magnificum dominum Petrum comitem de 
Sancto Georgio et de Bozyn wayvodam Transsilvanum et comi-
tem Siculorum ac alios quoslibet a praetactis portionum pos-
sessionariarum praeallegati Francisci Banffy, pro capitali sen-
tentia, ut praemittitur, praemisso Nicolao assignatorum cum 
annotatis portionibus possessionariis praetactorum Stephani et 
Sigismundi adunatione ac nova portionum earundem possessio-
nar iarum divisione quomodolibet iam factis vei fiendis prohibuit 
et contradixit manifeste coram nobis harum nostrarum literarum 
testimonio mediante. Dátum die dominico intra octavas festi 
Epiphaniarum Domini anno Eiusdem millesimo quingentesimo. 

Eredetije az Orsz. Levéltárban, az M. 0 . D. L. 36403. sz. alatt őrzött 
, ,Laboré" jelzetű ko lozsmonos tor i protocol lum 279. lapján. 

CCXCI. 

1500 február 12. (Kolozsmonostor.) 

A kolozsmonostori konvent előtt Losonczi Bánfi János fia János és Mihály fia 
Imre fivéreik és nővéreik nevében is a belsőszolnokvármegyei Josiplápos birtok 
felét, továbbá Alsótécs, Borkút, Macskamező, Dánpataka és Rohi birtokokat 

1500 forintért István moldvai vajdának és fiának, Bogdánnak eladják. 

— — Dátum feria quinta proxima ante festum beati Valen-
tini martyris, anno domini millesimo quingentesimo. 

Országos Levéltár: M. O. D. L. 36869. Megjelent: Akták és Levelek 
Erdély- és Magyarország Moldovával és Havasalföldével való viszonyához. 
I. kötet, 50—51. lap. 

1500. 
ii. yt. 

CCXCII. 

1500 február 24. Buda. 

II. Ulászló király a Bachkai Miklósnak szerémi püspökké lett kinevezése foly-
tán megüresedett budai prépostságot Losonczi Zsigmondra ruházza. 

Commissio propria domini regis. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungáriáé, Bohemiae, etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus 
expedit universis, quod nos attentis et consideratis vita, virtute 
ac morum integritate caeterarumque virtutum et probitatum 
meritis fidelis nostri venerabilis Sigismundi filii condam magni-
fici Ladislai de Lossoncz, quibus eundem plurimorum fidelium 
nostrorum fidedigno testimonio ab altissimo novimus insignitum 
eundem tamquam virum dignum et benemeritum ad praeposi-
turam acclesiae Budensis, nunc per translationem reverendi 
domini Nicolai de Bachka de ipsa praepositura ad episcopatum 
Sirmiensem, eiusdem praepositurae ultimi veri legitimi et inmediati 
possessoris de iure et de facto vacantis auctoritate iurispatronatus 
nostri regalis, quod, sicuti in omnibus regni nostri ecclesiis, sic 
et in ipsa ecclesia Budensi habsre dinoscimur, duximus eligen-
dum, nominandum et praesentandum, imo eligimus, nominamus 

1500. 
11. 24. 

et praesentamus praesentium per vigorem. Quocirca vos, fidelem 
nostrum reverendíssimum in Christo patrem dominum Thomam 
archiepiscopum ecclesiae Strigoniensis, primatem et legatum 
natum, s u m m u m et secretarium cancellarium nostrum requiri-
mus et hor tamur eidem nichilominus committendo, quatenus 
praefatum Sigismundum de Lossoncz aut eius nomine suum 
legitimum procuratorem in huiusmodi praepositura auctoritate 
vestra ordinaria instituere et confirmare velitis, committendo 
nichilominus honorabili capitulo et universo clero eiusdem eccle-
siae Budensis, quibus et nos serie praesentium firmiter manda-
mus, ut eundem Sigismundum de Lossoncz et neminem alium 
pro eorum vero, legitimo et indubitato praelato et praeposito 
tenere et recognoscere, ac eidem in omnibus debitam reveren-
tiam et obedientiam facere et praestare debeant et teneantur. 
Praesentes autem post earum lecturam reddi volumus praesen-
tanti. Dátum Budae in vigilia festi beati Mathiae apostoli anno 
domini millesimo quingentesimo, regnorum nostrorum Hungáriáé, 
etc. anno decimo, Bohemiae vero tricesimo. 

Papiron, az előlap a l jára nyomott (rongált) pecséttel. Gróf Erdődy-levéltár 
Galgóczon; lad. 94. fasc. 7. no. 15. —- Átiratban megvan Tamás érseknek 1500 
június Ií-én Budán kelt beiktató levelében is. (Lásd ezt a CCXCV. sz. alatt.) 

(V.) 

CCXCIII. 

1500 márczius 23. Torda. 

Szentgyörgyi Péter erdélyi va jda a Losonczi Bánfi László, Ferencz és István, 
továbbá Földvár i Nagy Gáspár és társai közt a dobokavármegyei földvári 

birtok miatt folyó per tárgyalását elhalaszt ja . 

Nos Petrus Comes de Sancto Georgio et de Bozyn way-
uoda Transsilvanus et comes Siculorum etc. memoriae commen-
damus per praesentes, quod egregii Ladislaus Franciscus et 
Stephanus Banfy de Lossoncz nostram personaliter veniendo in 
praesentiam ac nobiles Ladislaum filium quondam Gaspar Nagh 
de Fewlawar, necnon Stephanum de Cheren et Clementem de 

Iklod similiter personaliter ac facie ad faciem coram nobis re-
periendo, eosdemque in eo, ut ipsi, scilicet Ladislaus Franciscus 
et Stephanus Banfy, de et super illa summa pecuniarum, pro 
qua alias totális possessio Fewldwar praedicta in comitatu de 
Doboka existens habita, per egregium quondam Stephanum 
Banfy de praefata Lossoncz, avum utputa eorundem Ladislai 
Francisci et Stephani Banfy, vigore efficacissimarum litterarum 
superinde confectarum, annotato olim Gaspar Nagh impignorata 
fuisset, annotatis Ladislao Feldwary ac Stephano Chereny et 
Clementi de Iklod plenariam satisfactionem facere et impendere, 
praetactam quoque totalem possessionem Feldwar ab eisdem 
pro se ipsis redimere et rehabere prompti forent et parati lege 
regni requirente, amonuerunt. Quo percepto memoratus Ladis-
laus Fewldwary, mox in eandem nostram exsurgendo praesen-
tiam, allegavit eo modo, quomodo ipsi unam medietatem ipsius 
possessionis Fevldwar plusquam septuaginta et aliam medietatem 
eiusdem possessionis sexaginta annis post sese consequenter 
praeteritis semper usque ad haec tempóra pacifice possedissent, 
sicque in pacifico dominio ipsius possessionis Feldwar existerent 
etiam de praesenti, proptereaque praetactam s u m m á m pecu-
niarum a praefato Ladislao Banfy et aliis praedictis tollere et 
levare nolle[n]t, nam si quid iuris idem Ladislaus Banfy et alii 
praescripti possessione in ipsa pro se habere sperarent, id, juxta 
regni consvetudine ordine iudiciario prosequerentur. Quibus sic 
habitis, nos unacum nonnullis regni nobilibus, habito praesens 
superinde consilio praematuro, certis et rationalibus ex causis 
atque annuentia partium causam partium praenotatam statu in 
eodem, in quo nunc existit, ad festum nativitatis beati Johannis 
baptistae proxime affuturum duximus prorogandam eo modo, 
ut tunc ambae ipsae partes personaliter aut per legitimos ipso-
rum procuratores coram nobis comparere universasque litteras 
impignoratitias et alias quoslibet, si quas facto in praemisso pro 
se habent confectas et emanatas, producere et exhibere debeant 
et teneantur, ut his visis causa in ipsa iudicium et iustitiam 
facere valeamus inter partes, dictante iuris aequitate. Dátum in 
oppido Thordensi, feria secunda proxima post dominicam oculi, 
anno domini millesimo quingentesimo. 

(1500. 
VI. 24 

1500. 
III. 23 

Papíron, nyílt alakban, alján papirfelzetű gyűrűpecséttel . Bánffy- levél-
tár, Kolozsvárott . U g y a n e z átírva S o k l ó s y Péter görgényi i spán és dévai vár-
nagy 1500 június 25-én D é v á n kelt s ezen tárgyra vonatkozó oklevelében (L. 
ezt a CCXCVI. s zám alatt.) U g y a n a z o n levéltárban, ugyanott . (V.) 

CCXCIV. 

1500 április 3. (Kolozsmonostor.) 

A ko lozsmonos tor i konvent előtt a L o s o n c z i Bánfiak a megnevezett faluk őket 
illető részét István moldvai va jdának örökbe val lják s ezek békés birtokának 

biztosítékául hunyadi birtokukat lekötik. 

Conventus monasterii Beatae Mariae Virginis de Kolos-
monostra omnibus Cristi fidelibus, tam praesentibus, quam futuris, 
praesentium notitiam habituris, salutem in omnium Salvatore. 
Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
egregii Ladislaus, filius olym Lossonch Banffy dicti de Lossonch 
sua ac Nicolai et Francisci, filiorum suorum in personis, quorum 
onera et qualibet gravamina, si iidem in subnotandis persistere 
nollent, super se assumendo, item Franciscus, Stephanus et 
Sigismundus, filii condam Georgii similiter Banffy de eadem 
Lossonch idem eorum Franciscus, oneribus et quibusvis grava-
minibus Cristoforii filii sui in infrascriptis omnino in se assum-
tis, praefatus vero Stephanus modo simili onera et quaelibet 
gravamina Ladislai, filii sui, si in subscriptis persistere nollet, 
per omnia super se assumendo ab una, parte vero ex altéra 
egregius Petrus Porkoláb, castellanus castri Chicho spectabilis 
et magniffici domini Stephani wayvodae Moldaviensis, domini 
scilicet sui in persona, coram nobis personaliter constituti per 
eosdem Ladislaum, Franciscum, Stephanum et Sigismundum 
sponte et libere confessum extitit in hunc modum: Quomodo 
ipsi matúra in seipsis deliberatione praehabita directam et aequa-
lem medietatem possessionis Yosiblapos necnon pertinentiarum 
eiusdem, utputa Alzozewch, Borkwth, Machkamezew, Danpa-
thaka et Rohy possessionum vocatarum medietates totales vide-
licet portionis ipsorum possessionariae possessionibus in eisdem 
omnino in comitatu Zolnok Interiori existentibus habitas, ipsos 

iure haereditario concernentes, s imulcum cunctis earundem 
medietatum sew portionum possessionariarum praedictarum uti-
litatibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus, cultis 
et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, virgultis, 
montibus, vallibus vineis ac vinearum promontoriis, aquis, fluviis 
aquarumque et fluiorum decursibus, piscinis, molendinis, pisci-
narum et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utili-
tatum et pertinentiarum earundem integritatibus, de iure et ab 
antiquo ad easdem medietates sew portiones possessionarias prae-
scriptas spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis 
vocabulo vocitatis et appellatis praefato spectabili et magnifico 
Stephano wayvodae et Bogdán, filio eiusdem ipsorumque haere-
dibus et posteritatibus universis pro mille et quingentis florenis 
auri puri ab eodem Stephano wayvoda, ut dixerunt, plene recep-
tis et habitis levatisque dedissent, vendidissent in inscripsissent, 
ymo dederunt, vendiderunt et inscripserunt nostri in praesentia 
iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et 
habendas. Nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem, 
si quod et quam hactenus in medietatibus sew portionibus pos-
sessionariis et praehabitis habuissent vei in fu turum se habere 
sperassent, sibi ipsis vei eorum posteritatibus reservando, sed 
totum ius omnemque iuris et dominii proprietatem in praefatos 
Stephanum way[vodam] et Bogdán, filium eiusdem ac haeredes 
et posteritates eorundem universos transferendo pleno iure. Assu-
mendo nichilominus annotati Ladislaus, Franciscus, Stephanus 
et Sigismundus Banffy eosdem Stephanum wayvodam et Bog-
dán, filium eiusdem, necnon haeredes et posteritates eorundem 
quoslibet in pacifico dominio dictarum medietatum sew portio-
num possessionariarum contra quoslibet legittimos impetitores, 
cáusidicos et actores tenere, tueri et conservare propriis ipsorum 
laboribus et expensis. Qui si id facere nollent, non possent aut 
non curarent quovis modo, extunc memorati Stephanus wayvoda 
et Bogdán, filius eiusdem, haeredes et postaritates eorundem 
universi solum vigore praesentium mediante in et ad domínium 
totalium portionum possessionariarum eorundem Ladislai, F ran-
cisci, Stephani et Sigismundi in oppido Hwnyad et pertinentiis 
eiusdem in comitatu de Colos existentibus habitarum sese intro-
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mittendi, utendi et possidendi f ructusque et utilitates percipiendi 
sew percifaciendi plenariam habeant potestatis facultatem. In 
cuius rei m e m ó r i á m f i rmita temque perpetuam praesentes literas 
nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine 
roboratas duximus concedendas. D á t u m feria sexta proxima ante 
dominicam Judica anno Domini millesimo quingentesimo. 

Eredetije az M. O. D. L. 36,405. (,.Michael") jelzetű kolozsmonostori pro-
tocollum 21. lapján . Ugyanez megvan ugyanitt M. O. D. L. 36,869. szám alatt 
is. Megjelent : Akták és Levelek Erdély- és Magyarország Moldovával és 
Havasalföldével való viszonyához I. kötet, 51—53. 1. 

ccxcv. 

1500 j ú n i u s 11. B u d a . 

Bakócz Tamás a II. Ulászló király által budai préposttá kinevezett Losonczi 
Zsigmondot ezen méltóságában megerősíti. 

Nos Thomas miseratione divina archiepiscopus ecclesiae 
Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, pr imas Hungáriáé, 
apostolicae sedis legátus natus, ac s u m m u s et secretarius aulae 
regiae maiestatis cancellarius memor iae commendamus , quod 
nos literas serenissimi principis et domini nostri domini Wladislai 
dei gratia Hungáriáé, Bohemiaeque etc. regis in papiro patenter 
confectas nobis de anno et die subscriptis pro parte venerabilis 
domini Sigismundi filii quondam magnifici Ladislai de Lossoncz 
praeposito ecclesiae Budensis praesentatas, honore et reverentia, 
quibus decuit recepimus huiusmodi sub tenore: Nos Vladislaus . . . 
[.Következik II. Ulászló királynak 1500 február 24-én kelt kinevező 
oklevele; lásd ezt a CCXCII. sz. alatt.] Post quarumquidem litera-
r u m dicti domini nostri regis praesentat ionem et receptionem 
fuimus pro parte eiusdem domini Sigismundi de Lossoncz debita 
cum instantia requisiti, ut ad executionem praeinser tarum lite-
r a r u m praefati domini nostri regis procedere dignaremur. Nos 
vero mandat is praetacti domini nostri regis obedire et satisfacere 
volentes, prae tac tum dominum Sigismundum in praedicta prae-

positura Budensi, dummodo in eadem aliquis altér ius quaesitum 
non habeat, ac in quantum de iure et legitime facere possumus, 
auctoritate nostra ordinaria duximus canonice instituendum et 
confirmandum, tenoreque praesentium instituimus et confirma-
mus, atque eidem iuxta mandatum regiae maiestatis de eadem 
praepositura providemus, curam, régimén et administrationem 
ipsius praepositurae ac iurium et pertinentiarum eiusdem in 
temporalibus et spiritualibus sibi plenarie committendo, ac hono-
rabilem magistrum Johannem de Waradino canonicum prae-
tactae ecclesiae Budensis procuratorem suum legitimum et eo 
nomine pro ipso domino Sigismundo ad hoc sufficiens manda-
tum habentem, ccram vobis constitutum et genuflexum per bir-
reti nostri capite suo impositionem investiendo de eodem, recepto 
tamen primitus ab eodem magistro Johanne procuratore iura-
mento, per ipsum in manibus nostris ad sancta dei evangelia in 
animam praedicti domini Sigismundi principális sui corporaliter 
praestito, quod idem nobis et successoribus nostris archiepiscopis 
canonice intrantibus, ac nostris et eorum vicariis pro tempore 
constitutis fidelis et obediens erit, bonaque, iura, res et obven-
tiones praetactarum ecclesiae et praepositurae non alienabit, nec 
distrahet, sed si quae forent alienatae et distractae, ad ius et 
proprietatem earundem recuperabit et restituet toto posse. Quo-
circa honorabilibus vobis in Christo dilectis capitulo et universo 
clero praetactae ecclesiae Budensis in virtute sanctae obedientiae 
et sub excommunicationis poena firmiter praecipiendo commit-
timus et mandamus, ut antefatum dominum Sigismundum de 
Lossoncz, non obstante quorumcunque inhibitione, in corporalem, 
realem et actualem possessionem praefatae praepositurae in-
ducant et imponant, amoto exinde quolibet alio, sibique ut et 
tamquam eorum praelato et praeposito pareant et obtemperent, 
debitamque et solitam reverentiam faciant, de universisquoque 
fructibus, redditibus et proventibus iamdictae praepositurae, 
prout et in quantum ad ipsos pertinet, sibi aut procuratori suo 
locis et temporibus semper debitis et consvetis integre respon-
dere et responderi facere debeant et teneantur. Et aliud facere 
poena sub praemissa non audeant. In quorum fidem et testimo-
nium praemissorum praesentes literas nostras fieri, sigillique 
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VI. 24. 

nostri impressione facimus cummuniri . Dátum Budae, undecima 
die mensis Junii anno domini millesimo quingentesimo. 

Benedictus de Alsozegedj nótárius. 

Papíron, nyílt alakban, alján az érsek piros viaszra nyomott papirfel-
zetű gyűrűpecsétjével. Bánffy-levéltár Kolozsvárott. (V.) 

CCXCVI. 

1500 június 25. Déva. 

Soklósy Péter görgényi ispán és dévai várnagy bizonyítja, hogy a Losonczi 
Bánffi László ellen megidézett Földvári László és társai a kitűzött határidőben 

meg nem jelentek. 

Nos Petrus Soklosy comes de Gewrgen et castellanus castri 
V 

Dewa vocati, nunc in persona spectabilis et magnifici domini 
Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn wayuodae Trans-
silvani et comitis Siculorum etc. hiis in partibus Transsilvanis 
constitutus damus pro memória, quod nobis in festő beati Johan-
nis baptistae proxime praeterito unacum nonnullis ha rum partium 
Transsi lvanarum nobilibus hic in dicto castro Dewa constitutis 
et existentibus egregius Ladislaus Banffy de Lossoncz sua ac 
egregiorum Francisci et Stephani similiter Banffy de eadem 
Lossoncz nostram personaliter veniendo in praesentiam exhibuit 
nobis et praesentavit quasdam literas dicti domini nostri way-
uodae amonitorias pariter et prorogatorias in papiro patenter 
confectas, hunc tenorem continentes: Nos Petrus comes . . . 
[Következik Szentgyörgyí és Bazíni Péter gróf erdélyi vajda 1500 
márczius 23-án kelt oklevele, U CCXCIIL sz. alatt.] Quibus pro-
ductis et exhibitis annotatus Ladislaus Banffy allegavit eo modo, 
quomodo ipse in sua ac dictorum Francisci et Stephani Banffy 
personis praetactam s u m m á m pecuniarum iuxta tenorem et con-
tinentiam literarum impignoratitiarum praefatorum Ladislai 
Fewldwary ac Stephani Cherini et Clementis de Iklod per ipsos 
coram nobis exhiberi debendorum eisdem deponere, praetactam 
quoque possessionem Fewldwar ab ipsis ad se redimere, causa-
que partium in praenotata a nobis iudicium et iustitiam pro se 

habere prompti forent et parati et mox idem Ladislaus Banffy 
certam summán pecuniae in monetis nobis curavit demonstrare, 
praefati vero Ladislaus Fewldwary ac Stephanus de Cheren et 
Clemens de Iklod congruis horis tota ipsa die per annotatum 
Ladislaum Banffy coram nobis expectatus eandem nostram in 
praesentiam non venerunt neque miserunt, sicque praemissa 
penitus exsequi neglexerunt. In cuius rei testimonium praesentes 
literas nostras patentes annotatis Ladislao, Francisco et Stephano 
Banffy duximus concedendas communi iustitia suadente. Dátum 
in dicto castro Dewa secundo die termini praenotati anno domini 
millesimo quingentesimo. 

Papiron, nyílt alakban, az aljára nyomott zöld gyűrűpecsét letörede-
zett. Bánffy-levéltár Kolozsvárott. (V.) 

CCXCVII. 

1500 július 8. Buda. 

II. Ulászló király Losonczi Zsigmond budai prépostnak azt a kiváltságot adja, 
hogy egyházában minden méltóságot és egyházi állást megfelelő személyekkel 

ő maga tölthet be. 

Commissio propria domini regis. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod quia convenit plerumque in disponendis 
et conferendis beneficiis ecclesiarum regni, quarum collatio ad 
nos pertinet, vices nostras illis committere, quos sicuti probitas 
evidens, sic et maturitas animi et discreta scientiarum elegantia 
divinitus praedecorat, ut eorum circumspectione provida quaevis 
dispositio eorundem commendabili modo observato, electis idoneis 
personis, ad honorem dei et nostrum beneplacitum profectumque 
ecclesiae et fidei ordinetur. Proinde quia nos inducti meritis et 
virtutibus, ac literalis scientiae sufficienti peritia fidelis nostri 
venerabilis Sigismundi de Lossoncz praepositi ecclesiae Buden-
sis, quibus eundem praeditum esse agnovimus, tum ex eo, tum 
vero, ut ipse salubrius et melius praelaturae officium in ipsa 
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ecclesia Budensi exercere possit, hanc facultatis potestatem 
duximus eidem concedendam, imo concedimus, ut tamdiu donec 
ipse dictae ecclesiae fungitur praelatura et praepositura, universas 
dignitates ecclesiasticas personales et beneficia, videlicet lectora-
tum, cantoratum, custodiam, ac universos canonicatus et prae-
bendas rectoratusque altarium in dicta ecclesia Budensi et sub 
eius iurisdictione ubicunque habitas, deinceps quomodocunque 
et per quemcunque modum vacaturas personis idoneis et bene-
meritis, quibus dignum sibi videbitur, auctoritate semper nostri 
iurispatronatus regalis, eidem praesentibus effective concessa, 
conferre et de eisdem providere et ius cuiuslibet dispositionis 
eorum seu earundem idem Sigismundus praepositus habere possit 
et valeat, ha rum nostrarum vigore et testimonio li tsrarum me-
diante, Dátum Budae, feria quarta proxima ante festum beatae 
Margarethae virginis et martyris anno domini millesimo quin-
gentesimo, regnorum nostrorum Hungáriáé etcaeteris anno decimo, 
Bohemiae vero tricesimo. 

Papiron, nyílt alakban ; pecsétje lehullott. Gróf Erdődy-levéltár Galgó-
czon, lad. 94. fasc. 7. no. 16. (Lossonczy-iratok.) (V.) 

(1500.) 
VIII. 13. 

CCXCVIII. 

1500 szeptember 1. Buda. 

II. Ulászló király meghagyja a kolozsmonostori konventnek, hogy Szarvad 
Miklóst az alperes Losonczi Bánfi Ferencz kolozsvármegyei birtokaiba ítélet 
alapján iktassa vissza, alperest pedig ezenfelül jogtalan birtokfoglalásért fej-

és jószágvesztésre ítéli. 

Wladislaus, Dei gratia rex Hungáriáé, Bohemiae etc. fide-
libus nostris conventui ecclesiae de Kolosmonostra salutem et 
gratiam. Noveritis, quod Gregorius de Makra pro nobili Nicolao 
de Zarwad cum procuratoriis literis vestris iuxta continentiam 
literarum nostrarum prorogatoriarum ac vestrarum inquisitoria-
rum, evocatoriarum et insinuatoriarum in praesenti termino vige-
simi diei festi beati Jacobi apostoli proxime praeteriti, termino 
scilicet celebrationis brevium iudiciorum, ad quem scilicet ter-

minum universae caus'ae breves fuerant prorogatae, in figura 
iudicii nostrae personalis praesentiae comparendo contra egregium 
Franciscum Banffy de Lossoncz easdem literas vestras inquisi-
torias, evocatorias et insinuatorias dictae nostrae personali prae-
sentiae ad nostra regia literatoria mandata rescriptas tenoremque 
literarum nostrarum hic Budae feria secunda proxima post fes-
tum beatae Margarethae virginis et martiris in anno Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo nono transacto praete-
ritum emanatarum vobis directarum verbaliter in se habentes 
aserentes actionem et propositionem dicti actoris literis contineri 
in eisdem ipsi nostri personali praesentiae praesentavit decla-
rando, quod die et loco in praedictis in persona dicti actoris 
maiestati nostrae expositum extitisset, quod, licet ipse actor feria 
quinta proxima ante festum Nativitatis Domini in anno tunc 
proxime transacto praeteritum vigore quarundam literarum fidelis 
nostri magnifici comitis Petri Gereb de Wyngar th iudicis curiae 
nostrae adiudicatoriarum pariter et sententionalium per nostrum 
et vestrum homines se in domínium portionum possessionaria-
rum praefati Francisci Banffy de Lossoncz in possessionibus 
Naghfalw, Karazna, Magyarwalko, Boghdanhaza, Boyan, Chyzer, 
Zeek, Fyzes, Gymelchenes, Halmasd in de Karazna ac Nagh 
Zebes, Kyssebes, Zenthelke et Salwasara ac oppido Hwnyad ap-
pellatis in de Kolos necnon quarte partis portionis annotati 
Francisci Banffy in castro Sebeswar vocato modo simili in de 
Kolos praedicto comitatibus existentibus habitarum, item simi-
liter quar tarum partium theloneorum eiusdem Francisci Banffy 
in dictis possessionibus Naghfalw, Karazna, Magyarwalko e1 
Salwasara exigi solitorum ipsum solum Franciscum Banffy pro-
prie et praecise concernentium pro ducentis florenis auri in eis-
dem literis adiudicatoriis dicti comitis Petri Gereb clarius deno-
tatis titulo pignoris introduci et easdem sibipsi statuifacere pro-
curaverit, tamen praefatus Franciscus Banffy nescitur, quibus 
respectibus post huiusmodi statutionem factam, videlicet circs 
festum Epiphaniarum Domini tunc proxime praeteritum prae-
seriptas portiones possessionarias in praenominatis possessioni-
bus, oppido et castro necnon theloniis habitas a manibus eius-
dem actoris pro seipso minus iuste et indebite viaque iuris sine 
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omni occupasset occupativeque teneret et conservaret etiam modo, 
in quibus eidem actori plus quam centum florenorum auri damna 
intulisset potentia mediante in praeiudicium et damnum prae-
dicti actoris valde magnum. Super quo fidelitati vestrae firmiter 
praecipiendo mandaramus, quatinus vestrum mitteretis hominem 
pro testimonio fidedignum, quo praesente homo noster infra de-
clarandus scita prius praemissorum mera veritate evocaret prae-
fatum Franciscum Banffy contra annotatum actorem ad vige-
s imum diem festi beati Jacobi apostoli tunc venturum, terminum 
scilicet celebrationis brevium iudiciorum, nostram personalem 
in praesentiam rationem de praemissis redditurum efficacem, 
litis pendentia, si qua fuisset inter ipsos, non obstante, insinu-
ando ibidem eidem, ut sive ipse termino in praedicto coram 
dicta nostra personali praesentia compareret sive non, eadem ad 
partis comparentis instantiam id faciet in praemissis, quod iuri 
videretur expediri, et post haec huiusmodi inquisitionis, evoca-
tionis et insinuationis seriem cum evocati nomine terminum ad 
praedictum eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescri-
beretis, Unde vos praemissis mandatis ipsius nostrae Serenitatis 
semper in omnibus oboedire cupientes, ut tenemini, unacum 
nobili Michaele de Bozzyas homine nostro regio vestrum homi-
nem videlicet Sebastianum literatum conventualem vestrum ad 
praemissas inquisitionem, evocationem et insinuationem facien-
das vestro testimonio fidedignum duxissetis destinandum, qui 
tandem exinde ad vos reversi vobis uniformiter retullissent isto-
modo, quomodo ipsi in festő divisionis apostolorum tunc noviter 
praeterito in praedictis Karazna et in de Kolos comitatibus simul 
processissent ab omnibus, quibus decens et oportunum fuisset, 
nobilibus videlicet et ignobilibus eorundem comitatuum homini-
bus palam et oculte diligenter de premissis inquirendo omnia 
praemissa et quaevis praemissorum singula sic et suomodo acta 
facta et perpetrata fuisse rescivissent, prout eidem nostrae Sere-
nitati dictum extitisset et quemadmodum tenor literarum nostra-
rum per omnia contineret praescriptarum habitaque huiusmodi 
inquisitione ad possessionem Walko vocatam insimul accessis-
sent, ubi idem homo nostrae Serenitatis dicto vestro testimonio 
praesente annotatum Franciscum Banffy de Lossoncz de por-

tione scilicet sua possessionaria in eadem habita contra praefa-
tum actorem ad vigesimum diem beati Jacobi apostoli tunc ven-
turum, terminum scilicet celebrationis brevium iudiciorum 
nostram evocasset in praesentiam rationem de praemissis reddi-
turum efficacem, litis pendentia, si qua fuisset inter ipsos, non 
obstante insinuassetque ibidem eidem, ut sive ipse termino in 
praedicto coram dicta nostra personali praesentia compareret 
sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id facérét in 
praemissis, quod iuri videretur expediri. A quo quidem termino 
vigesimi diei dicti festi beati Jacobi apostoli in dicto anno pro-i 
xime transacto praeteriti causa partium praescripta partes inter 
easdem seriebus literarum nostrarum prorogatoriarum ventilanda 
ad praesentem terminum vigesimi diei similiter festi beati Jacobi 
apostoli dilative attigisset. Quo quidem instanté praefatus F ran-
ciscus Banffy in causam attractus per praefatum Gregorium de 
Makra legittimum procuratorem dicti Nicolai de Zarwad actoris 
in persona eiusdem congruis diebus ipsius termini coram nostra 
personali praesentia expectatus eandem nostram personalem in 
praesentiam non venit neque misit se mediantibus aliis literis 
nostris iudicialibus exinde confectis in iudicio agravari permit-
tendo, supplicans praefatus procurator dicti actoris in persona 
eiusdem actoris eidem ex parte memorati in causam attracti 
per dictam nostram personalem praesentiam in praemissis iuris 
aequitatem elargiri, verum quia tempore in praedicto in persona 
dicti actoris ratione et praetextu praetactae indebite potentiariae 
occupationis dictarum portionum possessionariarum et thelonio-
rum impignoratorum per praefatum Franciscum Banfy in causam 
attractum modo praemisso patratorum et commissorum prae-
missa querimonia contra et adversus eundem in causam attrac-
tum nostrae maiestati porrecta extitisse ipseque Franciscus 
Banffy in causam attractus per dictum nostrum et vestrum ho-
mines praehabita inquisitione praemissaque insinuatione subse-
cuta terminum ad praedictum eandem nostram personalem ir 
praesentiam pro reddenda praemissorum ratione excusabili legit-
time evocatus extitisse et praemissa prorogatione intervenient* 
idem in causam attractus ad praesentem terminum vigesimi die 
dicti festi beati Jacobi apostoli eandem nostram personalen 
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veluti iudicis sui ordinarii in praesentiam venire vei mittere non 
curasse, sed se in sue culpabilitatis manifestum indicium a facie 
iuris et iustitiae paenitus absentasse oneribusque dictorum iudi-
ciorum agravari permisisse ex praemissis reperiebatur mani-
feste, propter quod praetactae portiones possessionariae ipsius 
actoris impignoratae in praefatis possessionibus Naghfalw, Ka-
razna, Magyarwalko, Bogdanhaza, Boyan, Chyzer, Zek, Fyzes, 
Gymelchenes, Halmosd ac Naghsebes, Kyssebes, Zenthelke et 
Salwasara ac oppido Hwnyad appellatis necnon praetacta quarta 
pars dictae portionis possessionariae annotati Francisci Banffy 
in causam attracti in praeallegato castro Sebeswar vocato habita, 
item similiter praescriptae quartae partes praetactorum theolo-
niorum eiusdem Francisci Banffy in dictis possessionibus Nagh-
falw, Karazna et Magyarwalko exigi solitorum eidem Nicolao 
Zarwady actori praemisso titulo pignoris readiudicari et restatui, 
idem etiam Franciscus Banffy in causam attractus pro prae-
missis praesumptuosis temerariisque et potentiariis dictarum 
portionum possessionariarum ac theloneorum occupationibus et 
detentionibus per eundem modo praemisso patratis et commissis 
in facto potentiae et in sententia capitali ex eoque in amissione 
universorum iurium possessionariorum rerumque et bonorum 
suorum quorumlibet convinci et agravari debere nobis ac domi-
nis baronibus magistrisque prothonotariis et praedicti regni nostri 
nobilibus sedis scilicet nostrae iudiciariae iuratis assessoribus 
nobiscum in iudicio et examine praesentis causae consedentibus 
perspicue cernebatur, pro eo nos ex scientia nostra speciali et 
eorundem dominorum baronum magistrorumque prothonctario-
rum caeterorumque dictae sedis nostrae iuratorum assessorum 
quaesito et asumpto superinde consilio praematuro praescriptas 
portiones possessionarias et theloniorum in praescriptis posses-
sionibus habitas et exigi solitorum eidem actori praemisso titulo 
pignoris readiudicari ac modo subscripto per nostrum et vestrum 
homines restatui debere decernentes nollentesque insuper prae-
missos actus potentiarios per iam fátum Franciscum Banffy in 
causam attractum modo praemisso patratos et commissos sim-
pliciter et inpune pertransire, ne alii ab eodem exinde exem-
plati ad similia facta potentiaria perpetranda se apponere prae-

summát1), sed potius eius poenalis aflictio alios quoslibet a talis-
modi actibus potentiariis perpetrandis commitendis1) terreat, re-
stringat et retrahat caeterisque cedat in exemplum, eundem 
Franciscum Banfy in causam attractum in praemissis suis prae-
sumtuosis, temerariis ac potentiariis, occupationibus praescripta-
rum portionum possessionariarum in praescripto facto potentiae 
et sententia capitali ex eoque in amissione universorum iurium 
possessionariorum ac rerum et bonorum suorum quorumlibet 
ubivis intra ambitum huius regni nostri Hungáriáé existentium 
habitorum ipsum solum proprie et praecise concernentium in 
duabus nostris [partis scilicet adve]rsae manibus 
devolvendorum et redundandorum convictum et agravatum fore 
decernentes et committentes fidelitati igitur vestrae firmiter [prae-
cipiendo committ imus et mandamus, quatenus vestrum mittatis 
hominem pro testimonio] fidedignum, quo praesente magistri 
Simon de Domanhyda aut Nicolaus de . . . . vei altér Nicolaus 
de . . . sin [ K]ysmaroth 
curiae nostrae notarii aliis absentibus homo noster de curia 
nostra ad id specialiter transmissus primo et principa[liter ad 
facies] praescrip[tarum possessionum Naghfalw, Karazna, Magjyar-
walko, Bogdanhaza, Boyan, Chyzer, Zeek, Fyzes, Gymelchenes, 
Halmosd, Naghsebes, Kyssebes, Zenthelke et Salwasara ac oppidi 
Hwnyad necnon praescripti castri Sebeswar vocati consequenter-
que praescriptarum portionum possessionariarum et theloniorum 
ipsius actoris impignoratitiarum in eisdem habitarum et exigi 
solitorum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legit-
time convocatis et praesentibus accedendo restatuat easdem eidem 
Nicolao Zarwady actori praemisso iure sibi incumbenti possi-
dendas, contradictione praefati convicti et aliorum quorumlibet 
praevia ratione non obstante. Tandem vero ad facies universo-
rum iurium possessionariorum annotati convicti ubilibet intra 
ambitum dicti regni nostri existentium et habitorum vicinis et 
commetaneis eorundem universis necnon filiis et filiabus, fratr i-
bus ac aliis generationum dicti Francisci Banffy convicti homi-
nibus inibi legittime convocatis et praesentibus accedendo, habita 

1500. 
IX. 1. 

prius eorundem legitima reambulatione et condigna aestimatione 
exclusisque portionibus aliorum quorumlibet de eisdem occupet 
eadem occupataque in duabus nostris iudiciariis in tertia vero 
partibus praefati actoris, partis scilicet adversae, manibus tam-
diu per nos et ipsam partém adversam, donec eadem a nobis 
et ipsa parte adversa per hos, quorum redemptioni magis com-
petivit, in digna eorundem aestimatione redimantur, titulo pigno-
ris statuat et committat possidenda, res etiam et quaelibet bona 
mobilia dicti Francisci Banffy convicti, si quae videlicet reperiri 
poterunt, aufferrat ablataque modo simili in duabus nostris iudi-
ciariis, in tertia vero partibus praefati actoris, partis scilicet ad-
versae, manibus det et applicet semper contradictione praefati 
Francisci Banffy convicti et aliorum quorumlibet praevia ratione 
non obstante. Illis autem, qui se dicta iura possessionaria redi-
mere velle asseruerint, tr icesimum secundum diem evocationi 
praemissorum exhinc fiendae pro termino coram dicta nostra 
personali praesentia comparendi deputet et asignet, occultatores 
vero dictarum rerum et bonorum, si qui fuerint ac easdem et 
eadem ad amonitionem nostri et vestri hominum reddere et re-
stituere recusaverint, evocet eosdem contra annotatum actorem 
ad praescriptum terminum nostram personalem in praesentiam 
rationem occultationis eorum reddituros. Et post haec huius-
modi possessionariae restatutionis, reambulationis, sequestrationis, 
aestimationis, occupationis et titulo pignoris statutionis re rum-
que et bonorum ablationis series cum nominibus dicta iura pos-
sessionaria occupanda se redimere velle asserentium ac occul-
tatorum et evocatorum, ut fuerit expediens, ad dictum tricesi-
m u m secundum diem praemissae executionis exhinc fiendae